[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

                                     от 29.05.2025 года  № 56

	 «О внесении изменений в «Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов совета депутатов Сосновоборского городского округа в соответствие статье 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменение в решение совета депутатов от 29.05.2020 № 55 «Об утверждении «Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» (с изменениями), изложив его преамбулу в новой редакции:
«Руководствуясь статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», областным законом Ленинградской области от 17.02.2020 N 19-оз «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях Ленинградской области», статьей 18 Устава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и в целях приведение нормативных правовых актов совета депутатов в соответствии с законодательством Ленинградской области, совет депутатов Сосновоборского городского округа».

2. Внести следующие изменения в «Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области», утвержденное решением совета депутатов от 29.05.2020 № 55 «Об утверждении «Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» (с изменениями):
2.1. преамбулу Положения изложить в новой редакции:
«Настоящее «Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» (далее – Положение) в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», областным законом Ленинградской области от 17.02.2020 N 19-оз «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях Ленинградской области», статьей 18 Устава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области определяет порядок назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – городской округ)».

2.2. часть 1 статьи 3 изложить в новой редакции:
«1. В опросе граждан имеют право участвовать жители городского округа, обладающие избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста».

2.3. часть 1 статьи 4 изложить в новой редакции:
«1. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято представительным органом городского округа (далее – совет депутатов) в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан, предусмотренной частью 1 статьи 5 настоящего Положения».

2.4. часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
   «1. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) совета депутатов, главы городского округа;
2) органов государственной власти Ленинградской области;
3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта».

2.5. абзац третий части 2 статьи 5 исключить из текста.
«2. Если инициатором проведения опроса граждан является орган государственной власти Ленинградской области или глава городского округа, то инициатива проведения опроса граждан оформляется в виде обращения к совету депутатов городского округа.
В обращении указываются формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для опроса граждан, а также предлагаемые дата, сроки проведения опроса граждан. К обращению прилагается предлагаемая методика проведения опроса».

3. Настоящее решение вступает в силу с 19 июня 2025 года.

4. Настоящее решение официального обнародовать на сайте городской газеты «Маяк» в сети «Интернет».

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                       А.Н. Афанасьев

Глава Сосновоборского
городского округа                                                                       М.В. Воронков

2

image1.jpeg